
	

													Lokalhistorisk Forening for Nordfalster
                          Nyhedsbrev oktober 2023 

Efterårsmorgen ved Gåbense bådehavn oktober 2023.  



Kære medlem  

Arrangementet med Henning Fynbo Hansen om virksomheden Carmen Curlers opstart i 
Kalundborg skabte opmærksomhed med et fyldt lokale, og vi tilhørere lod os rive med af 
foredragsholderens spændende og sjove fortællinger om sin tid som plan- og produktions-
chef i virksomheden. Derudover fik vi kendskab til Henning Fynbos lokale tilhørsforhold 
til Egelev Brugs og meget mere om hans liv. En interessant aften med sang, gode grin og 
om en tid, hvor kvinderne indtog arbejdsmarkedet. 

Arkiv og Forening var igen i år repræsenteret med en stand på Lions sensommermarked på 
Vilhelmsdal. Det blev en god weekend med mange besøgende ved vores stand. Vi fik nye 
medlemmer, tak og velkommen til jer. Der blev identificeret flere personer på nogle af de 
mange fotos, Arkivet medbragte. Se venligst sidst i dette nyhedsbrev om du kender nogle af 
personerne. 



Fire arkivpiger har været på landsmøde for sammenslutningen af arkiver i Danmark. 
Temaet var slægtsforskning. Nogle spændende dage, som vi på et senere tidpunkt kan 
berette mere om. 

Kommende	arrangementer:	
Vi har modtaget et eksemplar af Niels Ebbe Lollike seneste bog;  
40 år i realkreditten plus renter.  
Niels Ebbe Lollike har skrevet flere  
lokalhistoriske bøger, og er en flittig og  
velskrivende artikelforfatter til vore årsskrifter.  
Nu har han begået endnu en interessant bog om  
sit arbejdsliv. 
Denne bog er også velskrevet, systematisk og  
meget alsidigt i sin fremstilling. Man bliver som  
ukendt læser på dette område taget med indenfor  
murerne og hører om forfatternes oplevelser  
og samarbejde.  
Kollegaer, chefer bliver nævnt med forskellige  
nedslag og mange fotos er medtaget. 
 Vi læser om denne virksomheds udvikling,  
fra dens opståen, idégrundlag til personale-  
pleje med kurser, firmasport og fester.  
Man får indtryk af et godt arbejdsmiljø,  
men også en organisation med systemer,  
hierarki og forvaltning af mange penge og mange 
ansatte.  
Der kommer en præsentation af bogen  
ved lokalhistoriker Niels Ebbe Lollike  
den 9. februar 2024 i Arkivets lokaler kl. 15-16.30.  
Tilmelding nødvendigt 

Redaktionsgruppen med Claus Olsen ved roret har haft travlt med årsskriftet, og som altid 
udkommer det den sidste torsdag i november, i år den 30.11. Bestyrelserne og de, som har 
bidraget med artikler, læst korrektur og frivillige hjælpere med udbringning, mødes og 
publicerer årsskriftet 2023. Vi sender og omdeler straks herefter – lidt afhængig af 
postomdeling og de frivilliges hjælp, håber vi, alle kan modtage årsskriftet indenfor 14 
dage. Det skal også fortælles, at sidste årsskrift er anmeldt i ”Journalen” nr. 2, som er et 
lokal-og kulturhistorisk tidsskrift, som udgives af Dansk Historisk Forening. Vi modtog 
økonomisk støtte til udgivelsen, og det udløser aflevering af årsskriftet. Vi er stolte af 
skriftet blev vel modtaget med en stor anmeldelse, hvor især fire artikler fremhæves. 
Harriet og Kurt Kjørup Nielsen om Volieren, J.J. Maskinstation i Vålse, Artiklen om livet 
ved  Skovby Strand og Gundslev pigehjem. Vi kan se at vi er i blandt dem, som udgiver et 
skrift med mange artikler. Man er velkommen til at læse anmeldelsen på Arkivet.  



Adam Wagner, magister i historie har endnu en film på Youtube, hvor han interviewer 
forfatter og journalist Hans-Christian Davidsen om sin bog; Nazisternes sidste tilflugt, 
spændende - også selvom man deltog i foredraget i dette forår.  
Tak til Adam Wagner for disse spændende og veludførte historiske indlæg. 

https://youtu.be/rap7iCEGpeI?si=OXcVXmmYJ0JjNP1-  

Lørdag den 11.11. er det historisk dag over det meste af Danmark. På vort Arkiv er der 
åbent mellem kl. 10- 14. Alle er meget velkomne. Der er mulighed for at se hvad der 
gemmer sig på alle vores reoler, og ligeledes at medbringe materiale som ønskes gemt for 
eftertiden. Man behøver ikke at aflevere, vi kan også tage et scan. 
Vores filmarkivar Henrik Nielsen har klippet tre små film; om juleoptog og en cykeltur 
med deltagere fra vort område.  
Dette vil vi vise onsdag den 6.12. kl. 15 i Dagcenterets lokaler på Nørre Alslev 
aktivitetscenter/plejecenter Skerrisvej. Prisen er 25 kr. for medlemmer og 50 kr. for ikke 
medlemmer inkl. kaffe/ te og æbleskiver. Tilmelding senest 1.12. kræves.  
Øvrige arrangementer for foråret 2024 kommer i næste nyhedsbrev og byder også på 
spændende historiske emner.  

https://youtu.be/rap7iCEGpeI?si=OXcVXmmYJ0JjNP1-


En lille gribende personlig oplevelse som må deles med historisk interesserede. 
Pludselig kan man få en opringning med en forespørgsel: “Vi får familiebesøg fra 
Canada, de vil om muligt gerne køre igennem gårdspladsen på Kæpgården i Nørre 
Alslev”. Tiden er knap og andre gøremål må ændres. En herre havde som barn 
opholdt sig på gården hos sin faster og onkel, og de minder havde sat sig fast. 
Utroligt hvad han kunne erindre og fortælle om gårdens drift, udbygninger, haven, 
indretningen af stuehuset. Mange fortællinger, blandt andet om krigsfanger, som var 
indlogeret på skolen i Nørre Alslev. Han blev selvfølgelig opfordret til at skrive det 
hele ned. Søren kom som lille dreng til Kæpgården, da forældrene måtte flygte til 
Sverige, de gemte jøder i Gilleleje. På det korte besøg udspillede sig fortællinger, 
som for os alle blev meget interessante og bevægende. Datteren og barnebarnet af 
den ejer, som vi købte af, deltog også. Man kunne smage på pærerne fra det gamle 
træ som står endnu i vores have. Vi modtog et luftfoto af gården fra den tid, hvor de 
fleste gårde og huse blev fotograferet, et fint nedfotograferet billede.  
Vi glæder os over dette besøg, som skabte en oplevelse – og vi fik en hilsen fra 
efterkrigstiden, som førte os tilbage – det må kaldes historiens vingesus, som 
udspillede sig denne formiddag, og oplevelser fra en barndom som satte spor.  
Foto af Søren Skafte og sin mor i Kæpgårdens have efter krigen. 
 



Husk…  
Når du køber blomster hos Guldborgsund Blomster v/Jette Maj Christensen at sige, at 
du/I er medlem af Foreningen, så vil Guldborgsund Blomster til næste år bidrage med 
20 % af medlemmernes indkøb i form af sponsorgaver. 

Bemærk: Galsgaard Vineri sponsorer gaver til Arkiv og Forenings arrangementer, 
eksempelvis til foredragsholdere og andre der yder en historisk hjælp                       

AFLEVERING AF ARKIVALIER 

Arkivet samler stadig arkivalier, så hvis man har noget liggende,  
så modtager vi gerne tingene så som billeder, bøger,  

personlige gamle breve og kort m.m. Man kan henvende sig på  
arkivet via mail: arkivetnf@gmail.com eller til  

Else Andersen, formand på arkivet, på telefon 42 96 20 75  
der er åbent hver mandag fra kl. 16 – 18.  

Adressen er Nr. Alslev Jernbanegade 13, 4840 Nørre Alslev 

Husk vi gemmer på din lokalhistorie til glæde for fremtiden. 

BEVAR HISTORIEN FOR EFTERTIDEN 
Når du bliver opmærksom på huse, gårde og steder også et gravminde, der ændre sig 

(rives ned) så giv os besked, så vi kan nå at tage et foto inden historien forsvinder. 

Hvis du har nogle fotos af sådanne steder, eller kender nogle der har,  
kontakt os så vi kan lave en kopi til Arkivet. 

OGSÅ FACEBOOK 
Når du opdager gamle fotos eller historiske oplysninger på Facebook,  

vil vi væretaknemmelige for at du tager en kopi og sender det  
elektronisk til Arkivet, så gemmes det for eftertiden. 

Per Skov Olsen/oktober 2023 
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"""""""""""""Kender I nogen på disse  billeder,  
               så må I gerne kontakte Arkivet. 

 

 

Det nederste billedet er taget i børnehaven Børneland i Eskilstrup.


